2458

(7) Beatissimo Padre,

Ibid. fol. 10^v.

Si fa sapere alla S/tà V. che il governo del monasterio di S. Paulo dell'ordine di S. Benedetto, et quello delle monache di S/to 15 Ambrosio, hanno bisogno di gran remedio nel temporale et spirituale. Et à cio la S/tà V. sia informata, potria chiamarsi il P. Procuratore Generale dell'ordine, il P. Don Cipriano Abbate titolare, et il P. Don Matthia, che domandati diranno la verità, ò vero commettere à qualche Prelato timorato di Dio, et che non accetti presenti, che s' 20 informi dello stato de suddetti monasterii.

(8) Beatissimo Padre.

2459

Francesca povera zitella ha promessa di 40 scudi per dote quando si maritarà per un testamento del Signor Cavaliere Geronimo de Fabiis, gia defunto, con questo patto, che morendo essa senza figlioli, 25 li, la dote ritorni alli suoi heredi. Hora essa desidera non maritarsi, ma monacarsi, et il Signor Gasparo Pallone herede del suddetto Signor Cavaliere Geronimo de Fabiis, si contenta di dargli li 40 scudi per monacarsi: però supplica la S/tà V. che gli piaccia mutar la volontà del testatore in questa opera pia, che è verisimile saria

/ piaciuta al testatore, come piace al suo herede. Quam Deus... 2460

(9) Beatissimo Padre

F.Francesco Rughesi dell'ordine de Servi, espone alla S/tà V. come havendo nel monasterio di S.Bernardo in Montepulciano una sorella monacha, gia vechia, et havendo messa di nuovo nell'istesso monasterio una sua Nipote, la quale non ha Padre, ne Madre, et della quale esso solo tiene cura, ha necessità di parlare con la Madre Priora, et con la suddetta sua sorella, et con la sua nipote, per trattare della dote, et altre cose necessarie per vestirla monaca. Però supplico la S/tà V. à dargli licenza, che non saputa, et giuditio dell'ordinario possa parlare con le suddette monache, quante volte bisognerà per compire il negotio del vestir monaca la suddetta sua nipote; et se la S/tà sua comandarà, non vi andarà solo, ma con quel compagno, che gli dara il Signor Vicario Generale di Monsignor Vescovo di detta città.

Ibid. fol.3^v.

(10) Beatissime Pater

Mattheus Presovius Polonus cum ex monacho et diacono factus esset haereticus, et uxorem duxisset, et postea ad fidem catholicam conversus esset, impetravit à Sanctitate vestra, ut absolveretur ab haeresi et excommunicatione, et habilitaretur ad exercitium ordinum susceptorum; sed quia pauperrimus est, et non potest vitam sustentare, nisi habilitetur ad presbyterarum, et beneficium parochiale obtinendum, supplicat humillime, ut S/tas V. dignetur misericorditer cum eo dispensare super irregularitate contracta tam ex haeresi, quam ex bigamia similitudinaria, quod videlicet uxorem duxerit post votum solemne. Et de ejus idoneitate testantur Patres jesuitae in literis datis ad Card. Bellarminum.